
II

(Nicht veröffentlichungsbedürftige Rechtsakte)

KOMMISSION

ENTSCHEIDUNG DER KOMMISSION

vom 25. Februar 2000

zur Festlegung des Verzeichnisses der in Österreich unter Ziel 2 der Strukturfonds fallenden
Gebiete für den Zeitraum 2000 bis 2006

(Bekanntgegeben unter Aktenzeichen K(2000) 436)

(Nur der deutsche Text ist verbindlich)

(2000/289/EG)

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN �

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1260/1999 des Rates
vom 21. Juni 1999 mit allgemeinen Bestimmungen über die
Strukturfonds (1), insbesondere auf Artikel 4 Absatz 4 erster
Unterabsatz,

nach Anhörung des Ausschusses für Entwicklung und Umstel-
lung der Regionen, des Ausschusses für Agrarstrukturen und
Entwicklung des ländlichen Raumes und des Ausschusses für
Fischerei und Aquakultur,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Artikel 1 erster Unterabsatz Punkt 2 der Verordnung (EG)
Nr. 1260/1999 sieht vor, daß im Rahmen von Ziel 2 der
Strukturfonds die wirtschaftliche und soziale Umstellung
der Gebiete mit Strukturproblemen unterstützt wird.

(2) Nach Artikel 4 Absatz 2 erster Unterabsatz der Verord-
nung (EG) Nr. 1260/1999 achten die Kommission und
die Mitgliedstaaten darauf, daß die Unterstützung tatsäch-

lich auf die am stärksten betroffenen Gebiete der Gemein-
schaft und auf der am besten geeigneten geographischen
Ebene konzentriert wird.

(3) Durch die Entscheidung 1999/503/EG der Kommission (2)
wurden gemäß Artikel 4 Absatz 2 der Verordnung (EG)
Nr. 1260/1999 die Bevölkerungshöchstgrenzen der unter
Ziel 2 fallenden Gebiete der einzelnen Mitgliedstaaten für
den Zeitraum 2000 bis 2006 festgelegt. Die Österreich
betreffende Höchstgrenze beläuft sich auf 1 995 000 Ein-
wohner.

(4) Gemäß Artikel 4 Absatz 4 der Verordnung (EG) Nr.
1260/1999 erstellt die Kommission auf der Grundlage der
Angaben der Mitgliedstaaten in enger Abstimmung mit
dem jeweils betroffenen Mitgliedstaat das Verzeichnis der
unter Ziel 2 fallenden Gebiete unter besonderer Berück-
sichtigung der einzelstaatlichen Prioritäten unbeschadet
des Artikels 6 Absatz 2 derselben Verordnung.

(5) Nach Artikel 4 Absatz 11 der Verordnung (EG)
Nr. 1260/1999 gilt das Gebietsverzeichnis der im Rahmen
von Ziel 2 in Frage kommenden Gebiete ab 1. Januar
2000 für sieben Jahre. Im Fall einer schwerwiegenden
Krise in einer Region kann die Kommission jedoch das
Verzeichnis der Gebiete auf Vorschlag eines Mitgliedstaats
im Jahr 2003 gemäß den Absätzen 1 bis 10 des genann-
ten Artikels 4 ändern, ohne den Bevölkerungsanteil inner-
halb der einzelnen Regionen gemäß Artikel 13 Absatz 2
derselben Verordnung zu erhöhen �

(1) ABl. L 161 vom 26.6.1999, S. 1. (2) ABl. L 194 vom 27.7.1999, S. 58.

19.4.2000 L 99/1Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



HAT FOLGENDE ENTSCHEIDUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Das Verzeichnis der in Österreich im Rahmen des Ziels 2 der
Strukturfonds im Zeitraum 2000 bis 2006 in Frage
kommenden Gebiete ist im Anhang festgelegt.

Das Verzeichnis dieser Gebiete kann im Jahr 2003 geändert
werden.

Artikel 2

Diese Entscheidung ist an die Republik Österreich gerichtet.

Brüssel, den 25. Februar 2000

Für die Kommission
Michel BARNIER

Mitglied der Kommission

L 99/2 19.4.2000Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



ANHANG

LISTE DER UNTER ZIEL 2 DER STRUKTURFONDS IN ÖSTERREICH FÖRDERFÄHIGEN GEBIETE

Zeitraum 2000 bis 2006

Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

Gemäß Artikel 4 Absatz 6 der Verordnung (EG) Nr. 1260/1999

Waldviertel die Gemeinden: 196 995

Krems an der Donau (ohne Zählgebiete:

000, 001, 002, 003, 004, 011, 020, 021,
023, 090 (nur Wohngebiet zwischen
Kremser Schellstraße (B37) � Hafenstraße
� Wiener Straße), 091 (nur Wohngebiet
Auparkweg � Symalenstraße �
Hofrat-Erben-Straße � Weinzierl), 093,
100 (ohne Betriebsgebiete östlich der
Kremser Schellstraße (B37) � In der
Leithen � nördlich der Wiener Straße),
110)

Bergern im Dunkelsteinerwald

Furth bei Göttweig

Mautern an der Donau

Paudorf

Rossatz-Arnsdorf

Weinviertel die Gemeinden: 107 590

Hollabrunn (ohne Zählgebiete:

000 � Hollabrunn-Zentrum,

001 � Bahnhofsviertel,

003 � Hollabrunn-Ost,

007 � Mariathal)

Mistelbach (ohne Zählgebiete:

000 � Mistelbach-Zentrum,

003 � Mistelbach-Ost,

004 � Mistelbach-Südost,

007 � Mistelbach-Südwest)

Östliche
Obersteiermark

die Gemeinden: 152 078

Aflenz Kurort

Aflenz Land

Breitenau a. Hochlantsch

Bruck a.d. Mur (ohne Zählsprengel:

5001 � Siedlung Westend,

5006 � Pischk-Übelstein)

Etmißl

Frauenberg

19.4.2000 L 99/3Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

Östliche
Obersteiermark
(Fortsetzung)

Gußwerk

Kapfenberg (ohne Zählsprengel:

5020 � Schloßäcker,

5023 � Hochschwabsiedlung Süd,

5024 � Hochschwabsiedlung Nord,

5033 � Ziegelfeld)

Parschlug

St. Ilgen

St. Katharein a.d. Laming

St. Lorenzen i. Mürztal

St. Marein i. Mürztal

Thörl

Turnau

Eisenerz

Gai

Hafning b. Trofaiach

Hieflau

Kalwang

Kammern i. Liesingtal

Kraubath a.d. Mur

Leoben (ohne Zählsprengel:

5707 � Judendorf 2,

5709 � Prolebersiedlung,

5713 � Lerchenfeld-West,

5716 � Steigtal-Ost,

5717 � Steigtal-West,

5725 � Donawitz 3,

5728 � Kerpelykolonie,

5731 � Windischberg,

5733 � Hinterberg-Nord,

5734 � Auf der Niederung,

8474 � Seegraben-Veitsberg)

Mautern in Steiermark

Niklasdorf

Proleb

Radmer

St. Michael in Obersteiermark

St. Peter-Freienstein

Traboch

Trofaiach

Vordernberg

Wald a. Schoberpaß

Allerheiligen i. Mürztal

Ganz

Kindberg

Krieglach

Langenwang

L 99/4 19.4.2000Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

Östliche
Obersteiermark
(Fortsetzung)

Mitterdorf i. Mürztal

Mürzhofen

Mürzzuschlag

Spital a. Semmering

Stanz i. Mürztal

Veitsch

Wartberg i. Mürztal

Westliche
Obersteiermark

die Gemeinden: 87 030

Amering

Eppenstein

Fohnsdorf

Judenburg

St. Wolfgang-Kienberg

Maria Buch-Feistritz

Obdach

Oberweg

Oberzeiring

Pöls

Reifling

St. Georgen ob Judenburg

St. Peter ob Judenburg

Weißkirchen in Steiermark

Zeltweg

Apfelberg

Feistritz b. Knittelfeld

Großlobming

Kleinlobming

Knittelfeld

Kobenz

St. Lorenzen b. Knittelfeld

St. Marein b. Knittelfeld

Seckau

Spielberg b. Knittelfeld

Dürnstein i.d. Steiermark

Falkendorf

Kulm a. Zirbitz

Laßnitz b. Murau

Mühlen

Murau

Neumarkt in Steiermark

Perchau a. Sattel

Predlitz-Turrach

St. Georgen ob Murau

St. Lambrecht

19.4.2000 L 99/5Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

Westliche
Obersteiermark
(Fortsetzung)

St. Lorenzen b. Scheifling

St. Marein b. Neumarkt

Scheifling

Stadl a.d. Mur

Teufenbach

Zeutschach

Gemäß Artikel 4 Absatz 7 der Verordnung (EG) Nr. 1260/1999

Wien die Bezirke: 60 096

2. Bezirk (nur Zählgebiete und Baublöcke:

02010�002, 02010�003, 02010�007,
02010�008, 02010�009, 02010�010,
02010�011, 02010�012, 02010�071,
02010�072, 02012�001, 02013,
02014�071, 02020, 02021, 02022,
02023, 02024, 02025, 02026, 02027,
02028�001, 02030, 02061,
02066�002, 02066�003, 02066�028,
02070, 02071, 02072, 02073, 02074,
02075, 02076, 02077, 02078, 02090,
02092, 02093�001, 02093�002)

20. Bezirk (nur Zählgebiete und Baublöcke:

20021�003, 20021�005, 20021�006,
20022, 20023, 20026, 20027�001,
20027�002, 20027�003, 20031�005:
davon nur Liegenschaften
Greiseneckergasse 13 bis 27, 20033,
20034, 20035, 20036, 20038,
20050�003: davon nur Areal des
Hannovermarktes, 20051�002,
20052�003, 20052�004, 20052�005,
20052�006, 20053, 20054, 20055,
20056, 20057, 20058, 20071�003,
20071�006, 20071�016, 20072�001,
20075�003, 20080�003, 20080�007,
20081, 20082)

Gemäß Artikel 4 Absatz 9 Buchstabe b) der Verordnung (EWG) Nr. 1260/1999

Klagenfurt-Villach die Gemeinden: 32 503

Arnoldstein

Feistritz im Rosental

Ferlach

Finkenstein

Sankt Jakob im Rosental

Sankt Margareten im Rosental

Zell

L 99/6 19.4.2000Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

Oberkärnten die Gemeinden: 93 814

Berg im Drautal

Dellach

Dellach im Drautal

Feldkirchen in Kärnten

Flattach

Glanegg

Gmünd

Greifenburg

Hermagor-Pressegger See

Irschen

Kirchbach

Kötschach-Mauthen

Krems in Kärnten

Lendorf

Lesachtal

Lurnfeld

Oberdrauburg

Radenthein

Rangersdorf

Rennweg am Katschberg

Sachsenburg

Sankt Urban

Seeboden

Spittal an der Drau

Stall

Steinfeld

Winklern

Unterkärnten die Gemeinden: 130 263

Althofen

Bad Sankt Leonhard im Lavanttal

Bleiburg

Brückl

Diex

Eberndorf

Eberstein

Eisenkappel-Vellach

Feistritz ob Bleiburg

Frauenstein

Friesach

Globasnitz

Griffen

Kappel am Krappfeld

Klein Sankt Paul

Liebenfels

19.4.2000 L 99/7Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

Unterkärnten
(Fortsetzung)

Micheldorf

Neuhaus

Ruden

Sankt Andrä

Sankt Georgen am Längsee

Sankt Paul im Lavanttal

Sankt Veit an der Glan

Sittersdorf

Völkermarkt

Wolfsberg

Außerfern die Gemeinden: 5 246

Bach

Elbigenalp

Elmen

Forchach

Gramais

Häselgehr

Hinterhornbach

Holzgau

Kaisers

Namlos

Pfafflar

Stanzach

Steeg

Vorderhornbach

Innsbruck die Gemeinden: 2 164

Gries im Sellrain

St. Sigmund im Sellrain

Sellrain

Osttirol die Gemeinden: 39 087

Lienz (nur Zählsprengel:

70716030 � Am Mühlbach (nur:

A. Hofer Straße,

Brunnecker Str.,

Dolomiten Str.,

Drahtzuggasse,

F. Pacher Str.,

Falkensteinerweg,

Haspinger Straße,

Hermann v. Gilm Weg,

Josef A. Rohracher Str.,

Karl Hoffmann Straße,

Klausner Weg,

L 99/8 19.4.2000Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

Osttirol
(Fortsetzung)

Meraner Str.,

Micheal Gamper Str.,

Mühlangergasse,

Pater Rechberger Str.,

Patterergasse,

Paul Troger Weg,

S. v. Taisten Weg,

Salurner Straße,

Sepp Innerkofler Str.,

Speckbacher Str.,

Spitzkofelstraße,

Sterzinger Weg,

Weidengasse,

Wolkensteiner Str.)

70716012 � Maria Heimsuchung (nur:

Adolf Purtscher Str.,

Albin-Egger-Straße,

Alleestraße,

Egger-Lienz-Platz,

F. v. Defregger Straße,

Franz v. Gitterle Weg,

Gartengasse,

Iseltalerstraße,

Schloßgasse,

W. v. d. Vogelweide Platz)

70716020 � Ruefenfeld (nur:

Am Haidenhof,

Anton Linder Weg,

Beda Weber Gasse (Teil),

Billrothstraße,

Brennerleweg,

Burghard Breitner Straße,

Emanuel v. Hilber Straße,

Gaimbergerweg,

Grafendorferstraße,

Hugo Engl Straße,

Ignaz-Mitter-Str.,

Josef Gasser Str.,

Josef Haydn Straße,

Kärnterstraße,

Linker Iselweg,

Marcherstraße,

Michaelsgasse,

Moarfeldweg,

Nussdorfer Landesstr.,

Nussdorferstraße,

19.4.2000 L 99/9Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

Osttirol
(Fortsetzung)

Oberer Siedlerweg,
Patriasdorf,
Patriasdorferstraße,
Pfarrgasse,
Professor-Rheden-Str.,
Ruefenfeldweg,
Schleinitzweg,
Schubertweg,
Siedlerstraße,
St. Helenen Weg,
Unterer Siedlerweg,
Vinzenz-Goller-Str.,
Zettersfeldstraße)

70716032 � Eichholz (nur:
Alpenrauteweg,
Bruder-Willram-Straße,
Eichholzweg,
Franz Walchegger Str.,
Hochschoberstraße,
Hochstadlweg,
Karl Schönherr Str.,
Karlsbaderweg,
Kranewitweg,
Laserzweg,
Probst Weingartner Str.,
Rauchkofelweg,
Reimichlstraße (Teil),
Roter Turm Weg,
Seewandstraße,
Tristacher Str. (Teil))

70716021 � Grafenanger (Teil) (nur:
Graf Leonhard Str.,
Grafenanger,
Görzerstraße,
Dr. Karl-Renner-Str.,
Maximilianstraße,
Josef E. Ploner Straße,
M.-Maultasch-Gasse,
Meinhardstraße,
Pestalozzistraße)

Nussdorf-Debant (nur Zählsprengel:
70719001 � Nußdorf (Teil
�Wartschensiedlung� u. Teil
�Nußdorf-Dorf�, nur:
Gaimbergstraße,
Lienzerstraße,
Weidachweg))

70719001 � Nußdorf (Teil �Sonnenhang�
und Teil �Nußdorf-Dorf�, nur:
Am Sonnenhang,
Lienzerstraße)

L 99/10 19.4.2000Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

Osttirol
(Fortsetzung)

70719001 � Nußdorf (Teil �Nußdorf-
Dorf�, �Reihenhaussiedlung-Nußdorf�, nur:

Dolomitenstraße,

Graf Leonhard-Straße,

Nußdorf,

St. Helena-Straße)

70719000 � Debant (�Glocknersiedlung�:

Dolomitensiedlung,

Dolomitenstraße,

Glödisweg,

Hochstadelweg,

Kirchangerweg,

Mitterweg,

Mühlanger,

Toni Egger-Straße,

Wiereweg,

Zietenweg,

Rauchkofelweg)

70719000 � Debant (Teil �Alte Debant�,
nur:

Alt Debant,

Toni Egger Straße)

70719000 � Debant (Teil: �Obere
Aguntsiedlung�, nur:

Obere Aguntstraße,

Römerweg,

Pestalozzistraße)

70719000 � Debant (Teil �Untere
Aguntsiedlung�, nur:

Laserzweg,

Untere Aguntstraße)

Tiroler Oberland die Gemeinden: 77 038

Arzl im Pitztal

Haiming

Jerzens

Imst

Imsterberg

Karres

Karrösten

Längenfeld

Mieming

Mils bei Imst

Mötz

Nassereith

Obsteig

Ötz

Rietz

Roppen

19.4.2000 L 99/11Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

Tiroler Oberland
(Fortsetzung)

St. Leonhard im Pitztal

Sautens

Silz

Stams

Tarrenz

Umhausen

Wenns

Faggen

Fendels

Fliess

Flirsch

Grins

Kappl

Kaunerberg

Kaunertal

Kauns

Ladis

Landeck (ohne Zählsprengel:

7614002 � Perjen (nur

Adamshofgasse,

Fritz-Zelle-Weg,

Josef-Stapf-Straße,

Kirchenstraße,

Lötzweg,

Pax-Siedlung,

Perjenerweg,

Riefengasse,

Römerstraße,

Schrofensteinstraße,

Siedlergasse);

70614003 � Bruggen (nur

Burgweg,

Leitenweg,

Lochbödele,

Prandtauersiedlung,

Prandtauerweg)

70614005 � Öd � Angedair)

Pettneu

Pfunds

Pians

Prutz

Ried im Oberinntal

Schönwies

See

Spiss

Stanz bei Landeck

Strengen

Tobadill

Tösens

L 99/12 19.4.2000Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

Tiroler Oberland
(Fortsetzung)

Zams (ohne Zählsprengel:

70630000 � Zams Dorf Ost (Teile Riefe und
Perdann:

Engere Weg,

Oberengereweg,

Tramsweg,

Oberdorf,

Perdann))

70630000 � Zams Dorf Ost (Teil
�Unterengere�: Unterengereweg)

70630002 � Zams Umgebung (Teil
�Bruckfeldw.-Hauptstr.�:

Bruckfeldweg,

Hauptstraße (Teil),

Reasensiedlung))

Bludenz-Bregenzer
Wald

die Gemeinden: 38 606

Andelsbuch

Au

Bartholomäberg

Bezau

Bizau

Blons

Brand

Bürserberg

Dalaas

Damüls

Egg

Fontanella

Gaschurn

Hittisau

Innerbraz

Krumbach

Langenegg

Lingenau

Raggal

Schnepfau

Schoppernau

Schröcken

Schwarzenberg

Sibratsgfäll

Silbertal

Sonntag

St. Gallenkirch

St. Gerold

Thüringerberg

Tschagguns

Vandans

Warth

19.4.2000 L 99/13Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

Rheintal-
Bodenseegebiet

die Gemeinden: 13 776

Alberschwende

Bildstein

Buch

Doren

Düns

Dünserberg

Eichenberg

Hohenweiler

Langen b. Bregenz

Laterns

Möggers

Riefensberg

Schnifis

Sulzberg

Übersaxen

Gemäß Artikel 4 Absatz 9 Buchstabe c) der Verordnung (EWG) Nr. 1260/1999

Mostviertel-
Eisenwurzen

die Gemeinden: 90 967

Waidhofen an der Ybbs

Ennsdorf

Haag

Hollenstein an der Ybbs

Kematen an der Ybbs

Opponitz

Sankt Georgen am Reith

Sankt Peter in der Au

Sankt Valentin

Seitenstetten

Sonntagberg

Ybbsitz

Artstetten-Pöbring

Dorfstetten

Hofamt Priel

Klein-Pöchlarn

Leiben

Marbach an der Donau

Maria Taferl

Münichreith-Laimbach

Nöchling

Persenbeug-Gottsdorf

Pöggstall

Raxendorf

L 99/14 19.4.2000Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

Mostviertel-
Eisenwurzen
(Fortsetzung)

Sankt Oswald

Weiten

Yspertal

Emmersdorf a.d. Donau

Gaming

Göstling an der Ybbs

Gresten

Gresten-Land

Lunz am See

Randegg

Scheibbs

Niederösterreich-
Süd

die Gemeinden: 70 204

Wiener Neustadt (Stadt) (nur Zählgebiete:

000 � Wr. N.-Zentrum-Nord,

001 � Wr. N.-Zentrum-Süd,

002 � Bahnhofsviertel,

005 � Militärakademie (Gebiet südöstlich
des Kehrbaches),

013 � Ungarviertel-Südost

020 � Gymelsdorfervorstadt-West

021 � Gymelsdorfervorstadt-Ost

022 � Gymelsdorfervorstadt-Süd

031 � Zehnerviertel-Nordwest

033 � Zehnerviertel-Südwest (ohne
Wohngebiet Winzendorfer G. �
Puchberger St.- Saubersdorfer G. �
Schneebergbahn),

034 � Zehnerviertel-Südost (Gebiet
Puchberger Str. � Saubersdorfer G. �
Karl-Graf-G. � Südbahn),

042 � Flugfeld-West,

051 � Josefstadt-Nord (Betriebsgebiet
Südbahn � Pottendorfer Bahn � Wiener
Str.),

052 � Josefstadt-Mitte-West (ohne
Wohngebiete Pernerstorfer G. � Mießlg.
� Wiener Straße sowie Wiener Straße �
Fischabach Hammerbach),

053 � Josefstadt-Ost (ohne Wohngebiet
südlich der Pottendorfer Str. und der
Pottendorfer Bahn))

Annaberg

Lilienfeld

Mitterbach am Erlaufsee

Sankt Aegyd am Neuwalde

Traisen

Türnitz

19.4.2000 L 99/15Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

Niederösterreich-
Süd
(Fortsetzung)

Aspang-Markt

Aspangberg-Sankt Peter

Breitenau

Breitenstein

Buchbach

Gloggnitz

Mönichkirchen

Neunkirchen (nur Zählgebiete:

000 � Neunkirchen � Innere Stadt,

010 � Tal-Urban,

023 � Peischinger Straße (ohne
Wohngebiete Südbahn � Neulandgasse �
Josef-Josefsberg-G. � Wiener Str. sowie
Werksbahn � Hammerstraße �
Städtischer Friedhof � Schwarza),

024 � Würflacher Straße,

025 � Steinfeld � Raglitzer Straße,

026 � Steinfeld � Pernerstorferstraße,

030 � Peisching (Gebiet südlich der
Südbahn))

Payerbach

Prigglitz

Puchberg am Schneeberg

Reichenau an der Rax

Sankt Corona am Wechsel

Schottwien

Schwarzau im Gebirge

Semmering

Ternitz (nur Zählgebiete:

000 � Ternitz-Mitte,

001 � Ober-Ternitz,

003 � Mitter-Ternitz,

004 � Dunkelstein (nur Betriebsgebiet
Schwarza � Werkstraße � Blindendorfer
Straße � Augasse),

010 � Schoeller-Bleckmann-Blindendorf
(nur Betriebsgebiet Südbahn � Werkstraße
� Wasserg. � Schwarza � Augasse �
Erlengasse � Grenze zu Wimpassing �
Alpeng),

011 � Urbanhof-Spinnerei (nur Gebiet
Neunkirchner Str. � Grenze zu
Neunkirchen � Werkskanal �
Doblerstraße),

020 � St. Johann (im Süden bis
Gfiederstr.),

021 � Rohrbach-Mahrersdorf (nur Gebiet
Südbahn � Doblerstr. � Werkskanal),

022 � Sieding,

030 � Pottschach-Mitte,

L 99/16 19.4.2000Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

Niederösterreich-
Süd
(Fortsetzung)

033 � Pottschach-Süd (nur Gebiet
Südbahn Webereistraße Saubach),

035 � Pottschach-Nordost)

Trattenbach

Vöstenhof

Wimpassing im Schwarzatale

Gutenstein

Markt Piesting

Wöllersdorf-Steinabrückl

Sankt Pölten die Gemeinden:
6 669

Frankenfels

Kirchberg an der Pielach

Loich

Schwarzenbach an der Pielach

Wiener Umland/
Nordteil

die Gemeinden: 23 444

Absdorf

Fels am Wagram

Grafenwörth

Kirchberg am Wagram

Königsbrunn am Wagram

Bad Pirawarth

Gänserndorf

Matzen-Raggendorf

Prottes

Liezen die Gemeinden: 49 677

Admont

Aigen i. Ennstal

Altenmarkt b. St. Gallen

Ardning

Donnersbach

Gaishorn a. See

Hall

Irdning

Johnsbach

Landl

Lassing

Liezen

Bad Mitterndorf

Niederöblarn

Pürgg-Trautenfels

19.4.2000 L 99/17Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

Liezen
(Fortsetzung)

Rottenmann

St. Gallen

Selzthal

Stainach

Tauplitz

Trieben

Weißenbach a.d. Enns

Weißenbach b. Liezen

Weng b. Admont

Wörschach

Oststeiermark die Gemeinden: 202 578

Bad Gleichenberg

Bairisch Kölldorf

Fehring

Feldbach

Fladnitz i. Raabtal

Frutten-Gießelsdorf

Glojach

Gossendorf

Hatzendorf

Hohenbrugg-Weinberg

Jagerberg

Johnsdorf-Brunn

Kapfenstein

Kirchbach in der Steiermark

Kirchberg a.d. Raab

Leitersdorf i. Raabtal

Lödersdorf

Oberstorcha

Paldau

Pertlstein

Raabau

St. Anna a. Aigen

St. Stefan i. Rosental

Schwarzau in der Schwarzautal

Stainz b. Straden

Unterauersbach

Unterlamm

Altenmarkt b. Fürstenf.

Blumau in der Steiermark

Burgau

Fürstenfeld

Großwilfersdorf

Hainersdorf

Ilz

Loipersdorf b. Fürstenf.

L 99/18 19.4.2000Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

Oststeiermark
(Fortsetzung)

Söchau

Stein

Übersbach

Buch-Geiseldorf

Dechantskirchen

Dienersdorf

Ebersdorf

Friedberg

Grafendorf b. Hartberg

Greinbach

Großhart

Hartberg

Hartberg Umgebung

Hartl

Hofkirchen b. Hartberg

Kaibing

Kaindorf

Kleinschlag (neu: Eichberg)

Lafnitz

Limbach b. Neudau

Neudau

Pinggau

Pöllau

Pöllauberg

Puchegg

Rabenwald

Rohr b. Hartberg

Rohrbach a.d. Lafnitz

Saifen-Boden

St. Johann b. Herberstein

St. Johann i.d. Haide

St. Magdalena a. Lemberg

Schachen b. Vorau

Schlag b. Thalberg

Schönegg b. Pöllau

Sebersdorf

Siegersdorf b. Herberst.

Sonnhofen

Stambach

Stubenberg

Tiefenbach b. Kaindorf

Vorau

Bad Waltersdorf

Wörth a.d. Lafnitz

Deutsch Goritz

Eichfeld

Gosdorf

19.4.2000 L 99/19Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

Oststeiermark
(Fortsetzung)

Halbenrain

Hof b. Straden

Klöch

Mettersdorf a. Saßbach

Mureck

Murfeld

Bad Radkersburg

Radkersburg Umgebung

Ratschendorf

St. Peter a. Ottersbach

Tieschen

Weinburg a. Saßbach

Albersdorf-Prebuch

Anger

Baierdorf b. Anger

Birkfeld

Etzersdorf-Rollsdorf

Feistritz b. Anger

Fladnitz a.d. Teichalm

Floing

Gasen

Gleisdorf

Gschaid b. Birkfeld

Markt Hartmannsdorf

Haslau b. Birkfeld

Hirnsdorf

Hofstätten a.d. Raab

Ilztal

Koglhof

Krottendorf

Kulm b. Weiz

Naas

Naintsch

Nitscha

Oberrettenbach

Passail

Pischelsdorf i.d. Steiermark

Preßguts

Puch b. Weiz

Reichendorf

St. Kathrein a. Offenegg

St. Margarethen a.d. Raab

St. Ruprecht a.d. Raab

Sinabelkirchen

Thannhausen

Unterfladnitz

Waisenegg

Weiz

L 99/20 19.4.2000Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

West- und
Südsteiermark

die Gemeinden:
169 410

Aibl

Deutschlandsberg

Eibiswald

Frauental a.d. Laßnitz

Freiland b. Deutschlandsberg

Bad Gams

Georgsberg

Greisdorf

Groß St. Florian

Großradl

Gundersdorf

Hollenegg

Lannach

Limberg b. Wies

Pitschgau

Pölfing-Brunn

Preding

Rassach

St. Josef (Weststeiermark)

St. Martin i. Sulmtal

St. Oswald ob Eibiswald

St. Peter i. Sulmtal

St. Stefan ob Stainz

Schwanberg

Soboth

Stainz

Stainztal

Stallhof

Sulmeck-Greith

Trahütten

Unterbergla

Wernersdorf

Wettmannstätten

Wies

Arnfels

Berghausen

Ehrenhausen

Eichberg-Trautenburg

Gabersdorf

Gamlitz

Glanz a.d. Weinstraße

Gleinstätten

Gralla

Großklein

Heimschuh

Hengsberg

19.4.2000 L 99/21Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

West- und
Südsteiermark
(Fortsetzung)

Kaindorf a.d. Sulm

Kitzeck i. Sausal

Lang

Lebring-St. Margarethen

Leibnitz

Leutschach

Oberhaag

Obervogau

Pistorf

Ratsch a.d. Weinstraße

Retznei

St. Andrä-Höch

St. Johann i. Saggautal

St. Nikolai i. Sausal

St. Nikolai ob Draßling

St. Veit a. Vogau

Schloßberg

Seggauberg

Spielfeld

Straß in Steiermark

Sulztal a.d. Weinstraße

Tillmitsch

Vogau

Wagna

Weitendorf

Wildon

Bärnbach

Edelschrott

Gößnitz

Köflach

Krottendorf-Gaisfeld

Ligist

Maria Lankowitz

Mooskirchen

Rosental a.d. Kainach

Salla

St. Martin a. Wöllmißb.

Södingberg

Stallhofen

Voitsberg

Innviertel die Gemeinden: 108 306

Altheim

Aspach

Auerbach

Braunau am Inn (nur die Sprengel:

20, 21, 33, 34, 40, 51, 52, 53)

L 99/22 19.4.2000Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

Innviertel
(Fortsetzung)

Burgkirchen

Eggelsberg

Feldkirchen bei Mattighofen

Franking

Geretsberg

Gilgenberg am Weilhart

Haigermoos

Handenberg

Helpfau-Uttendorf

Hochburg-Ach

Höhnhart

Jeging

Kirchberg bei Mattighofen

Lengau

Lochen

Maria Schmolln

Mattighofen

Mauerkirchen

Mining

Moosbach

Moosdorf

Munderfing

Neukirchen an der Enknach

Ostermiething

Palting

Perwang am Grabensee

Pfaffstätt

Pischelsdorf am Engelbach

Polling im Innkreis

Roßbach

Sankt Georgen am Fillmannsbach

Sankt Johann am Walde

Sankt Pantaleon

Sankt Peter am Hart

Sankt Radegund

Sankt Veit im Innkreis

Schalchen

Schwand im Innkreis

Tarsdorf

Treubach

Überackern

Weng im Innkreis

Antiesenhofen

Geinberg

Gurten

Kirchdorf am Inn

Lambrechten

Mörschwang

19.4.2000 L 99/23Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

Innviertel
(Fortsetzung)

Mühlheim am Inn

Obernberg am Inn

Ort im Innkreis

Reichersberg

Sankt Georgen bei Obernberg a.I.

Sankt Martin im Innkreis

Senftenbach

Utzenaich

Weilbach

Engelhartszell

Kopfing im Innkreis

Sankt Aegidi

Sankt Roman

Waldkirchen am Wesen

Linz-Wels die Gemeinde: 0

Enns (nur Ennshafen)

Mühlviertel die Gemeinden: 153 546

Freistadt

Grünbach

Gutau

Hagenberg im Mühlkreis

Hirschbach im Mühlkreis

Kaltenberg

Kefermarkt

Königswiesen

Lasberg

Leopoldschlag

Liebenau

Neumarkt im Mühlkreis

Pierbach

Pregarten

Rainbach im Mühlkreis

Sandl

Sankt Leonhard bei Freistadt

Sankt Oswald bei Freistadt

Schönau im Mühlkreis

Tragwein

Unterweißenbach

Unterweitersdorf

Waldburg

Wartberg ob der Aist

Weitersfelden

Windhaag bei Freistadt

Bad Zell

Dimbach

L 99/24 19.4.2000Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

Mühlviertel
(Fortsetzung)

Grein

Klam

Bad Kreuzen

Pabneukirchen

Sankt Georgen am Walde

Sankt Nikola an der Donau

Sankt Thomas am Blasenstein

Saxen

Waldhausen im Strudengau

Afiesl

Ahorn

Aigen im Mühlkreis

Altenfelden

Arnreit

Atzesberg

Auberg

Berg bei Rohrbach

Haslach an der Mühl

Helfenberg

Hörbich

Hofkirchen im Mühlkreis

Julbach

Kirchberg ob der Donau

Klaffer am Hochficht

Kleinzell im Mühlkreis

Kollerschlag

Lembach im Mühlkreis

Lichtenau im Mühlkreis

Nebelberg

Neufelden

Niederkappel

Niederwaldkirchen

Oberkappel

Oepping

Peilstein im Mühlviertel

Pfarrkirchen im Mühlkreis

Putzleinsdorf

Neustift im Mühlkreis

Rohrbach in Oberösterreich

Sankt Johann am Wimberg

Sankt Martin im Mühlkreis

Sankt Oswald bei Haslach

Sankt Peter am Wimberg

Sankt Stefan am Walde

Sankt Ulrich im Mühlkreis

Sankt Veit im Mühlkreis

Sarleinsbach

19.4.2000 L 99/25Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Region NUTS III

Förderfähige Gebiete Einwohner der
förderfähigen Gebiete

in Region NUTS III
(Anzahl)Region NUTS III ohne nachstehende Gebiete Nur nachstehende Gebiete der Region NUTS III

Mühlviertel
(Fortsetzung)

Schlägl

Schönegg

Schwarzenberg am Böhmerwald

Ulrichsberg

Bad Leonfelden

Haibach im Mühlkreis

Oberneukirchen

Ottenschlag im Mühlkreis

Reichenau im Mühlkreis

Reichenthal

Schenkenfelden

Vorderweißenbach

Zwettl an der Rodl

Steyr-Kirchdorf die Gemeinden: 40 153

Steyr (nur die Sprengel:

0, 1, 2, 20, 21, 24, 25, 40, 60, 61, 65, 66,
67, 80�85, 90�98, 100, 101, 180, 200,
203, 208)

Gaflenz

Großraming

Laussa

Losenstein

Maria Neustift

Reichraming

Sankt Ulrich bei Steyr

Weyer Land

Weyer Markt

Lungau Region insgesamt 20 875

Pinzgau-Pongau die Gemeinden: 22 738

Bramberg am Wildkogel

Hollersbach im Pinzgau

Krimml

Mittersill

Neukirchen am Großvenediger

Niedernsill

Stuhlfelden

Uttendorf

Wald im Pinzgau

L 99/26 19.4.2000Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE


